COMISSÃO DE SEGURIDDE SOCIAL E FAMÍLIA – CSSF

REQUERIMENTO Nº                                 2018

(Sr. ODORICO MONTEIRO)

“Requer a realização de audiência pública no âmbito da

Comissão de Seguridade Social e Família para debater

sobre o Projeto de Lei 7082/2017.”

Senhor Presidente,

Requeiro, com fulcro no art. 24, III, combinado com o artigo 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública para debater sobre o Projeto de Lei 7082/2017, de autoria

da Senadora Ana Amélia (PP/RS) que trata da pesquisa clinica com seres humanos e institui o

Sistema Nacional de Ética em Pesquisa Clínica com Seres Humanos.

Para tratar o tema sugerimos sejam convidados às seguintes representações:

Ministério da Saúde/ Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do

Ministério da Saúde (SCTIE);

Comissão Nacional de Ética em Pesquisa (Conep);

Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);

Aliança Pesquisa Clinica;

Casa Hunter;

Interfarma;

Grupo de Trabalho de Propriedade Intelectual/ Rede Brasileira pela Integração dos

Povos (REBRIP).

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF) recebeu o Projeto de Lei em

epigrafe para que o relator apresente suas considerações. O tema é bastante complexo e tem recebido

críticas e defesas. Por um lado, temos os defensores da proposta que defendem que a regulação é

necessária para impulsionar pesquisas voltadas para salvar vidas. Já os críticos afirmam que o projeto

apresenta falhas éticas; que relega a participação popular a segundo plano e atende aos interesses

econômicos da indústria farmacêutica, razões suficientes para que sejam ouvidos as partes

interessadas.

Sala das Comissões,                  2018

Deputado ODORICO MONTEIRO

PSB/CE